



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2021-007
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211201

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SALVATERRA, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.888.517/0001-10, com sede na Avenida Victor Engelhard, nº 123, Bairro: Centro, CEP 68.860-000, Salvaterra-PA, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Sr. representada pelo Prefeito Municipal, Sr. CARLOS ALBERTO SANTOS GOMES - Prefeito Municipal, brasileiro, casado, agente político, portadora da Carteira de Identidade Nº 1544027 - PC/PA, e inscrito no CPF/MF sob o Nº 151.912.652-20, domiciliado e residente na Travessa Oitava S/Nº, Bairro: Paes de Carvalho, CEP: 68.860-000, no Município de Salvaterra, Estado do Pará, e de outro lado: RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI, CNPJ: 35.300.606/0001-27, localizada na PASSAGEM CABEDELO, nº484, Bairro: SACRAMENTA, no Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.120-320, denominada CONTRATADA, representada pelo (a) Sr. (a) RANULFO DA SILVA VITAL, CPF: 033.248.422-04, brasileiro(a), residente e domiciliado(a) na PASSAGEM CABEDELO, S/N, Bairro: SACRAMENTA, no Município de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.120-320; I A S COSTA COMÉRCIO DE GÊNEROS EIRELI CNPJ 39.408.279/0001-82, localizada na RUA VINTE E TRÊS DE AGOSTO, 134, :A, CASTANHEIRA, BELÉM, PA, CEP 66.645-170, denominada CONTRATADA, representada pelo (a) Sr. (a) IZABELLE AMANDA SALLES COSTA, nacionalidade BRASILEIRA, SOLTEIRA, COMERCIANTE, CPF nº 551.020.852-04, residente e domiciliado(a) no(a) RUA ITALIA (CJ JD EUROPA), 129, CS B, COQUEIRO, BELÉM, PA, CEP 66650210, BRASIL COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI, CNPJ Nº 31.522.503/0001-50, localizada na TRAV. FRANKLIN DE MENEZES S/n, Bairro: São João de Outeiro, no município de Belém Estado do Pará Cep: 66840-105, denominada CONTRATADA, representada pelo (a) Sr.(a) CLEVERLAND DOS SANTOS QUARESMA, CPF:185.952.192-49, brasileiro (a), residente e domiciliado (a) na TRAV. FRANKLIND DE MENESES, OUTEIRO, S/N, Bairro: São João do Outeiro, no Município de Belém Estado do PA, CEP: 66840-115, DISPROL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI CNPJ 36.190.482/0001-37, localizada na RUA MARIA MAZARELO, 29 BAIRRO: CENTRO – ANANINDEUA, PA, CEP 67.030-390, denominada CONTRATADA, representada pelo (a) Sr. (a) JOÃO DIOGO PEREIRA DA SILVA, nacionalidade BRASILEIRO, SOLTEIRO, COMERCIANTE, CPF nº 006.418.752-74, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DOS ESCOTEIROS, 2515 PRAINHA FAROL, CHAPEU VIRADO-MOSQUEIRO, PA, CEP 66913050, BRASIL, e resolvem celebrar a presente Ata para Registro de preços para REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E EXPEDIENTES PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SALVATERRA/PA., conforme especificações e obrigações constantes no termo de referência. O procedimento licitatório obedecerá integralmente à legislação que se aplica à modalidade Pregão sob o comando da Lei Federal nº. 10.520/2002, e bem como, pela Lei 12.349 de 15 de Dezembro de 2010, Lei Complementar nº 128/2008, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, e Decretos Federais nº 3.555/00 de 08 de agosto de 2000, 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais normas pertinentes as exigências estabelecidas e ainda de conformidade com a documentação constante no processo licitatório Pregão Eletrônico Nº 15/2021-007-SEMED-PMS, mediante as seguintes cláusulas e condições:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Aos três de dia(s) do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, o Município de SALVATERRA, com sede na , nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2021-007**, **RESOLVE** registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E DE EXPEDIENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS PERTENCENTES À REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SALVATERRA/PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
011663	AGENDA DIÁRIA, PRETA, CAPA DURA, REVESTIMENTO DE PER CALUX MIOLO COM APROXIMADAMENTE 352 PÁGINAS SEM PAPEL OFF-SET DE 63G, FITA PARA MARCAÇÃO DE PÁGINAS COM IMPRESSÃO DE MAPAS, DIMENSÕES 13,4CM X 2,0 X 18,0CM	UNIDADE	200,00	35,000	7.000,00
011664	ALFINETE PARA MAPAS COM CABEÇA PLÁSTICA Nº. 1/5MM. C CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	20,00	4,000	80,00
011665	ALFINETE PARA MAPAS COM CABEÇA PLÁSTICA Nº. 1/5MM. CAIXA COM 50 UNIDADES	UNIDADE	30,00	5,710	171,30
011666	ALMOFADA P/ CARIMBO, Nº 3 ALMOFADA P/ CARIMBO, Nº 3	UNIDADE	30,00	14,000	420,00
011667	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO), CORPO EM PL ÁSTICO, DE ALTA RESISTÊNCIA, APAGADOR PARA QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO), CORPO EM PLÁSTICO, DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO, CORES VARIADAS	UNIDADE	300,00	6,130	1.839,00
011668	APONTADOR DE LÁPIS, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO REDON DO, TIPO ESCOLAR, COM 1 FURO	CAIXA	300,00	7,390	2.217,00
011669	APONTADOR DE LÁPIS, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO REDONDO, TIPO ESCOLAR, COM 1 FURO, SEM DEPÓSITO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA COM 24 UNIDADES	PACOTE	200,00	5,250	1.050,00
011670	BALÃO BEXIGA LISO 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS BALÃO BEXIGA LISO 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS	UNIDADE	100,00	50,100	5.010,00
011671	BANDEJA PARA ACONDICIONAR PAPEL DOCUMENTO, COM DOIS COMPARTIMENTOS SOBREPOSTOS, - Marca.: WALEU BANDEJA PARA ACONDICIONAR PAPEL DOCUMENTO, COM DOIS COMPARTIMENTOS SOBREPOSTOS, TAM. OFÍCIO, FABRICADA EM ACRÍLICO, NA COR FUMÉ	UNIDADE	150,00	11,300	1.695,00
011672	BARBANTE DE ALGODÃO, BRANCO 4/8 FIOS, ROLO COM 184M - Marca.: SÃO JOÃO BARBANTE DE ALGODÃO, BRANCO 4/8 FIOS, ROLO COM 184M	ROLO	150,00	17,000	2.550,00
011673	BARBANTE DE SISAL, ROLO COM 700G BARBANTE DE SISAL, ROLO COM 700G	CAIXA	1.000,00	12,800	12.800,00
011674	BORRACHA BRANCA APAGADOR P/ ESCRITA, MATERIAL BORRAC HA MACIA, ATÓXICO, TAM. APRO BORRACHA BRANCA APAGADOR P/ ESCRITA, MATERIAL BORRACHA MACIA, ATÓXICO, TAM. APROX. COMPRIMENTO 40MM, LARGURA 20MM, ALTURA 10MM, COR BRANCA, QUE NÃO BORRE E NÃO DANIFIQUE O PAPEL, CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	1.000,00	18,580	18.580,00
011675	BORRACHA APAGADOR PARA ESCRITA, BICOLOR (AZUL E VERM ELHO), MATERIAL BORRACHA ATÓ BORRACHA APAGADOR PARA ESCRITA, BICOLOR (AZUL E VERMELHO), MATERIAL BORRACHA ATÓXICA SINTÉTICA, ALTURA 07MM, COR VERMELHA E AZUL, TIPO MACIA, QUE NÃO BORRE NEM DANIFIQUE O PAPEL CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA	1.000,00	8,200	8.200,00
011676	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS CAIXA COM 48 UNIDADES - Marca.: MERCUR BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS CAIXA COM 48 UNIDADES	UNIDADE	250,00	18,300	4.575,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DA MEMÓRIA, COM FIGURAS PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL, CONCENTRAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS. PEÇAS EM MDF. COM RECOMENDAÇÃO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE			
011677	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DOMINÓ COM FIGURAS, PARA ES UNIDADE TIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL,	250,00	22,000	5.500,00
011678	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DOMINÓ COM FIGURAS, PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL, CONCENTRAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS. PEÇAS EM MDF. COM RECOMENDAÇÃO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE.	250,00	32,500	8.125,00
011679	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, PEÇAS EM MATERI UNIDADE AL EM PLÁSTICO COM FORMATOS	250,00	32,500	8.125,00
011680	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTI UNIDADE CO COM FORMATOS EDUCATIVOS T	250,00	32,500	8.125,00
011681	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS TIPO SACOLA DE TREVO, EMBALAGEM DE PVC, COM NO MÍNIMO 70 PEÇAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	3.000,00	13,500	40.500,00
011682	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, ESPIRAL SIMPLES 200 FOLHAS UNIDADE CADERNO DE 10 MATÉRIAS, ESPIRAL SIMPLES 200 FOLHAS	4.000,00	7,050	28.200,00
011683	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO, GRAMATURA 90G/Mý, C UNIDADE OM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	3.000,00	14,950	44.850,00
011684	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, CAPA DURA 1/4 CAPA 01, UNIDADE GRAMATURA 90G/Mý, COM NO MÍN	2.000,00	8,310	16.620,00
011685	CADERNO BROCHURA PEQUENO, CAPA FLEXÍVEL, 80 FOLHAS - UNIDADE Marca.: PANAMERICANO	2.000,00	12,790	25.580,00
011686	CADERNO GRANDE, CAPA MOLE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, G UNIDADE RAMATURA 90G/M2, APRESENTAÇÃO	2.000,00	1,870	3.740,00
011687	CADERNO GRANDE, CAPA MOLE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, UNIDADE GRAMATURA 90G/M2, APRESENTAÇÃO	1.000,00	36,440	36.440,00
011688	CADERNO DE DESENHO GRANDE TIPO BROCHURA COM 80 FOLH UNIDADE CADERNO DE DESENHO GRANDE TIPO BROCHURA COM 80 FOLHAS	3.000,00	32,520	97.560,00
011689	CAIXA ARQUIVO (ARQUIVO MORTO) DESMONTÁVEL, MATERIAL UNIDADE PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÕES	1.100,00	8,000	8.800,00
011690	CAIXA ARQUIVO (ARQUIVO MORTO) DESMONTÁVEL, MATERIAL UNIDADE PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÕES: 230MM X 320MM X 135MM, DE	100,00	36,160	3.616,00
011691	ALTA QUALIDADE, NAS CORES VERMELHO, VERDE E CINZA UNIDADE CALCULADORA GRANDE, 12 DÍGITOS, BIG DISPLAY, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, M	100,00	10,500	1.050,00
011692	CALCULADORA GRANDE, 12 DÍGITOS, BIG DISPLAY, 4 UNIDADE OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, MEMÓRIA INDEPENDENTE, MARCADOR DE PONTO A CADA 3 DÍGITOS, TECLAS PLÁSTICAS, RAIZ QUADRADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 19CM DE	200,00	72,320	14.464,00
011693	COMPRIMENTO, 14CM DE LARG. E 1CM DE ALTURA UNIDADE CALCULADORA DE BOLSO, 09 DÍGITOS, BIG DISPLAY, 4 OPE	500,00	31,460	15.730,00
	RAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, - Marca.: M J CALCULADORA DE BOLSO, 09 DÍGITOS, BIG DISPLAY, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, MEMÓRIA INDEPENDENTE, MARCADOR DE PONTO A CADA 3 DÍGITOS, TECLAS PLÁSTICAS, RAIZ QUADRADA, FUNCIONAMENTO COM PILHAS AA E CÉLULA SOLAR.			
	CANETA CORRETIVA LÍQUIDA, CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO CAIXA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CAR			
	CANETA CORRETIVA LÍQUIDA, CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE COM 24 UNIDADE			
	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES R CAIXA OSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESI			
	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTE, TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, CORPO COM RESPIRO LATERAL, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL,			



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



011694	CAIXA COM 50 UNIDADES. CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES R CAIXA OSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTE, TAMP A COM FURO DE SEGURANÇA, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	250,00	31,420	7.855,00
011695	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES R CAIXA OSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTE, TAMP A COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, CORPO COM RESPIRO LATERAL, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA CAIXA COM 50 UNIDADES.	250,00	31,460	7.865,00
011696	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, 4MM PARA DEST ACAR COM TRAÇO GROSSO (4MM) CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, 4MM PARA DESTACAR COM TRAÇO GROSSO (4MM) OU SUBLINHAR COM TRAÇO FINO (2MM), NÃO RECARREGÁVEL, COR FLUORESCENTE AMARELA, BOA RESISTÊNCIA À LUZ, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA, CAIXA C/ 12 UNIDADES.	800,00	16,000	12.800,00
011697	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD, COR PRETA CAIXA FINA. CAIXA COM 12 UNIDADES CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD, COR PRETA FINA. CAIXA COM 12 UNIDADES	800,00	47,500	38.000,00
011698	CANETAS HIDROGRÁFICAS (CANETINHAS), PONTA POROSA, TA MANHO MÉDIO, CAIXA COM 12 CANETAS HIDROGRÁFICAS (CANETINHAS), PONTA POROSA, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS	1.800,00	4,630	8.334,00
011699	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G /M2, FORMATO: 50CM X 60CM, P CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M2, FORMATO: 50CM X 60CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	3.000,00	57,430	172.290,00
011700	CHAPÉU DE PALHA DE ALTA QUALIDADE, COM DUPLA CAMADA UNIDADE DE PALHA ABA 8 CHAPÉU DE PALHA DE ALTA QUALIDADE, COM DUPLA CAMADA DE PALHA ABA 8	100,00	36,220	3.622,00
011701	CLIPS TAMANHOS 2/0 (PEQUENO) PARA PAPEL, FABRICADO E CAIXA M ARAMES DE AÇO, COM TRATAME - Marca.: IARA CLIPS TAMANHOS 2/0 (PEQUENO) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	1.000,00	3,400	3.400,00
011702	CLIPS TAMANHOS 4/0 (MÉDIO) PARA PAPEL, FABRICADO EM CAIXA ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENT CLIPS TAMANHOS 4/0 (MÉDIO) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1.500,00	3,450	5.175,00
011703	CLIPS TAMANHOS 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL, FABRICADO EM CAIXA ARAMES DE AÇO, COM TRATAMEN - Marca.: IARA CLIPS TAMANHOS 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES	1.500,00	5,000	7.500,00
011704	COLA BRANCA, USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇ CAIXA ão: ACETATO DE POLIVILINA, COLA BRANCA, USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA, FRASCO DE 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1.200,00	24,500	29.400,00
011705	COLA COLORIDA C/ GLITER, 06 CORES, FRASCO DE 35G, 15 CAIXA ML. COLA COLORIDA C/ GLITER, 06 CORES, FRASCO DE 35G, 15 ML.	1.200,00	8,530	10.236,00
011706	COLA COLORIDA, C/ 04 CORES, CONTEÚDO 15 ML. CAIXA COLA COLORIDA, C/ 04 CORES, CONTEÚDO 15 ML.	1.500,00	7,890	11.835,00
011707	COLA EM BASTÃO BRANCA, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXIC CAIXA A, NÃO INFLAMÁVEL, FRASCO PL COLA EM BASTÃO BRANCA, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, FRASCO PLÁSTICO COM 10G. CAIXA COM 12 UNIDADES	1.300,00	12,500	16.250,00
011708	COLA P/ ISOPOR 90G ESPECIAL P/ EPS E SIMILARES, SOLÚ CAIXA VEL EM ÁGUA OU ÁLCOOL, SECAG COLA P/ ISOPOR 90G ESPECIAL P/ EPS E SIMILARES, SOLÚVEL EM ÁGUA OU ÁLCOOL, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO: NATUREZA QUÍMICA, RESINAS SINTÉTICAS CARGAS E ADITIVOS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1.600,00	37,000	59.200,00
011709	COLA DE CONTATO BRASCOPLAST, FRASCO COM 75 G UNIDADE COLA DE CONTATO BRASCOPLAST, FRASCO COM 75 G	500,00	13,200	6.600,00
011710	CORRETIVO FITA 5 MM X 6 METROS UNIDADE CORRETIVO FITA 5 MM X 6 METROS	2.000,00	4,750	9.500,00
011711	DVD-R, AGRAVÁVEL, 4.7 GB/120MIN COM ENVELOPE UNIDADE DVD-R, AGRAVÁVEL, 4.7 GB/120MIN COM ENVELOPE	100,00	3,840	384,00
011712	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT, TAM. OFÍCIO, PARA CORRESPON PACOTE DÊNCIA COR MARROM, TAM. 17CM ENVELOPE DE PAPEL KRAFT, TAM. OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNCIA COR MARROM, TAM. 17CM DE ALTURA E 25CM DE LARGURA, PACOTE C/ 100 UNID.	800,00	32,980	26.384,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



011713	ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNC PACOTE IA COR AMARELA, TAM. 25CM DE	800,00	38,080	30.464,00
011714	ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNC PACOTE IA COR BRANCA, TAM. 25CM DE	800,00	38,010	30.408,00
011715	ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNC PACOTE IA COR BRANCA, TAM. 25CM DE ALTURA E 18,5CM DE LARGURA, PACOTE C/ 250 UNID	300,00	13,500	4.050,00
011716	ESTILETE ESTREITO DE LÂMINA FINA DE 9MM, MULTIUSO, T CAIXA AM. APROX. 12CM, CAIXA C/ 12	300,00	22,000	6.600,00
011717	ESTILETE ESTREITO DE LÂMINA FINA DE 9MM, MULTIUSO, TAM. APROX. 12CM, CAIXA C/ 12 UNID	200,00	33,500	6.700,00
011718	EXTRATOR DE GRAMPO, FORMATO ESPÁTULA, EM AÇO GALVAN CAIXA IZADO CAIXA COM 12 UNIDADE	600,00	11,500	6.900,00
011719	EXTRATOR DE GRAMPO, FORMATO ESPÁTULA, EM AÇO GALVAN CAIXA IZADO CAIXA COM 12 UNIDADE	600,00	40,970	24.582,00
011720	FITA CREPE ADESIVA, COR BRANCA, TAM. 50MM X 50MT. Rolo FITA CREPE ADESIVA, COR BRANCA, TAM. 50MM X 50MT.	600,00	28,000	16.800,00
011721	FITA ADESIVA CRISTAL, TAM. 19MM X 50MT PACOTE COM 13 PACOTE UNIDADES	400,00	31,500	12.600,00
011722	FITA ADESIVA CRISTAL, TAM. 19MM X 50MT PACOTE COM 13 UNIDADES	400,00	27,850	11.140,00
011723	FITA ADESIVA MARROM, MEDINDO 48MM X 45M PACOTE COM 0 PACOTE 5 UNIDADES - Marca.: 3 M	3.000,00	18,330	54.990,00
011724	FITA ADESIVA MARROM, MEDINDO 48MM X 45M PACOTE COM 05 UNIDADES	3.000,00	46,960	140.880,00
011725	FITA DUREX ADESIVA, MONOFACE, TRANSPARENTE, ESTREITA PACOTE , MATERIAL POLIPROPILENO, ME - Marca.: 3 M	800,00	11,680	9.344,00
011726	FITA DUREX ADESIVA, MONOFACE, TRANSPARENTE, ESTREITA, MATERIAL POLIPROPILENO, MEDINDO 19MM X 50M, COM ALTA ADESÃO A QUALQUER SUPERFÍCIE LIMPA, PACOTE COM 06 UNIDADES.	800,00	13,000	10.400,00
011727	FITA GOMADA MARROM, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARE PACOTE NTE, TIPO MONOFACE, TAM. 45M	1.500,00	4,800	7.200,00
011728	FITA GOMADA MARROM, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, TAM. 45MM X 45MM X 50MT, COM ALTA ADESÃO A QUALQUER SUPERFÍCIE LIMPA. PACOTE COM 06 UNIDADES.	1.500,00	3,050	4.575,00
011729	FOLHA DE BORRACHA E.V.A, TAM. 40CM X 48CM, CORES VAR PACOTE IADAS, PACOTE COM 10 FOLHAS.	300,00	14,000	4.200,00
011730	FOLHA DE BORRACHA E.V.A, TAM. 40CM X 48CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 FOLHAS.	300,00	80,000	24.000,00
011731	FOLHA DE E.V.A COM GLITER, TAM. 40CM X 48CM CORES VA PACOTE RIADAS, PACOTE COM 5 FOLHAS	300,00	5,500	1.650,00
011732	FOLHA DE E.V.A COM GLITER, TAM. 40CM X 48CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 5 FOLHAS.	300,00	23,000	6.900,00
011733	FOLHA DE ISOPOR COM 15MM DE ESPESSURA. - Marca.: ISO UNIDADE FORT	1.500,00	36,100	54.150,00
011734	FOLHA DE ISOPOR COM 15MM DE ESPESSURA.	800,00	13,000	10.400,00
011735	FOLHA DE ISOPOR MEDINDO 40 MM DE ESPESSURA - Marca. UNIDADE : ISOFORT	1.500,00	4,800	7.200,00
011736	FOLHA DE ISOPOR MEDINDO 40 MM DE ESPESSURA	1.500,00	3,050	4.575,00
011737	GIZ DE CERA, TAM. GRANDE COM 12 CORES VARIADAS. CAIXA GIZ DE CERA, TAM. GRANDE COM 12 CORES VARIADAS.	300,00	14,000	4.200,00
011738	GIZ DE CERA, TAM. PEQUENO COM 12 CORES VARIADAS. CAIXA GIZ DE CERA, TAM. PEQUENO COM 12 CORES VARIADAS.	300,00	14,000	4.200,00
011739	GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL PARA GRAMPO 26/6 COM BASE UNIDADE METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE	300,00	14,000	4.200,00
011740	GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL PARA GRAMPO 26/6 COM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE E CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS DE 11,5 CM	300,00	14,000	4.200,00
011741	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE DE METAL P/ GRAMPO 106/6 C UNIDADE OM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QU	300,00	14,000	4.200,00
011742	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE DE METAL P/ GRAMPO 106/6 COM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE E CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS	300,00	14,000	4.200,00
011743	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 26/6 GALVANIZADO, CA CAIXA IXA COM 5.000 UNIDADES. - Marca.: LYKE	300,00	14,000	4.200,00
011744	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	300,00	14,000	4.200,00
011745	GRAMPO PLÁSTICO TIPO ESPELHO E HASTE PARA PASTAS, HA CAIXA STE 50MM E ESPELHO 80MM, EMB - Marca.: ACC	300,00	14,000	4.200,00
011746	GRAMPO PLÁSTICO TIPO ESPELHO E HASTE PARA PASTAS, HASTE 50MM E ESPELHO 80MM, EMBALAGEM COM 50 JOGOS.	300,00	14,000	4.200,00
011747	LÁPIS PRETO, CORPO ROLIÇO OU SEXTAVADO EM MADEIRA, E CAIXA NVERNIZADO E APONTADO, MATER	300,00	14,000	4.200,00
011748	LÁPIS PRETO, CORPO ROLIÇO OU SEXTAVADO EM MADEIRA, ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA COM 144 UNIDADES.	300,00	14,000	4.200,00
011749	LIVRO ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297MM X 2 UNIDADE 10MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET	300,00	14,000	4.200,00
011750	LIVRO ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297MM X 210MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET, BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS	300,00	14,000	4.200,00
011751	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA, PAPE UNIDADE UNIDADE	300,00	14,000	4.200,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	L OFF-SET, GRAMATURA 54G/M2, - Marca.: TILIBRA LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA, PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 54G/M2, COM 100 FOLHAS BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, FORMATO 216MM X 153MM.			
011750	MASSA DE MODELAR À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER CAIXA MACIA, CORES DIVERSAS, COM 1	1.500,00	5,200	7.800,00
011751	MASSA DE MODELAR À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, CORES DIVERSAS, COM 12 UNIDADES. MOLHA DEDO PARA MANUSEIO DE PAPEIS, TIPO PASTA, ANTI UNIDADE CÉPTICO, ATÓXICO, NÃO MANCHA - Marca.: WALEU MOLHA DEDO PARA MANUSEIO DE PAPEIS, TIPO PASTA, ANTICÉPTICO, ATÓXICO, NÃO MANCHA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPAS ENTRE 12 E 20 GRAMAS APROXIMADAMENTE	106,00	5,610	594,66
011752	PAPEL 40KG MEDINDO 96CM X 66CM COM 120G, PACOTE COM PACOTE 50 FOLHAS. PAPEL 40KG MEDINDO 96CM X 66CM COM 120G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	1.000,00	46,820	46.820,00
011753	PAPEL A4, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/Mý, CAIXA EMBALAGEM: MATERIAL IMPERME PAPEL A4, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/Mý, EMBALAGEM: MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. RESMA COM 500 FOLHAS, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 10 RESMAS.	5.000,00	247,000	1.235.000,00
011754	PAPEL A4 COLORIDO, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATUR CAIXA A 75G/Mý, EMBALAGEM: MATERIA PAPEL A4 COLORIDO, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/Mý, EMBALAGEM: MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. RESMA COM 500 FOLHAS, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 10 RESMAS.	2.000,00	285,090	570.180,00
011755	PAPEL CAMURÇA, TAM. 48CM X 48CM, CORES VARIADAS. PAC CAIXA OTE COM 25 FOLHAS. PAPEL CAMURÇA, TAM. 48CM X 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 25 FOLHAS.	3.500,00	16,790	58.765,00
011756	PAPEL CARMEM, DUPLA FACE, TAM 48CM X 48CM, CORES VAR PACOTE IADAS. PACOTE COM 20 FOLHAS PAPEL CARMEM, DUPLA FACE, TAM. 48CM X 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 20 FOLHAS.	3.000,00	17,280	51.840,00
011757	PAPEL CARTÃO FOSCO, TAM. 48CM X 48CM, 240G, CORES VA PACOTE RIADAS, PACOTE COM 20 PAPEL CARTÃO FOSCO, TAM. 48CM X 48CM, 240G, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	3.500,00	24,290	85.015,00
011758	PAPEL CELOFANE, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO 70CM X PACOTE 80CM DE CARACTERÍSTICA TRAN PAPEL CELOFANE, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO 70CM X 80CM DE CARACTERÍSTICA TRANSPARENTE, SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS DIVERSOS. DE GRAMATURA FINA E MALEÁVEL E CORES FORTES. CORES DIVERSAS.	1.000,00	62,000	62.000,00
011759	PAPEL COM PAUTA (ALMAÇO) NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO PACOTE 30 LINHAS, MEDIDA: 200MM DE PAPEL COM PAUTA (ALMAÇO) NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30 LINHAS, MEDIDA: 200MM DE LARGURA X 270MM DE COMPRIMENTO, RESMA COM 400 FOLHAS.	1.800,00	38,730	69.714,00
011760	PAPEL CONTACT. ROLO PAPEL CONTACT.	500,00	78,040	39.020,00
011761	PAPEL CREPOM, TAM. 48CM X 2M, CORES VARIADAS. PACOTE PACOTE COM 10 FOLHAS. PAPEL CREPOM, TAM. 48CM X 2M, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.	1.500,00	10,540	15.810,00
011762	PAPEL DE SEDA, DE CARACTERÍSTICA MALEÁVEL, TAM. 48CM PACOTE X 60CM, SERVE PARA TRABALHO - Marca.: VMP PAPEL DE SEDA, DE CARACTERÍSTICA MALEÁVEL, TAM. 48CM X 60CM, SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS DIVERSOS. GRAMATURA FINA COM SUAVE TRANSPARÊNCIA, CORES DIVERSAS. PACOTE COM 100 FOLHAS.	1.000,00	29,280	29.280,00
011763	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE, COM 20 FOLHAS, TAMANHO PACOTE PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE, COM 20 FOLHAS, TAMANHO A4	500,00	25,900	12.950,00
011764	PAPEL KRAFT, PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE PAPEL KRAFT, PACOTE COM 100 UNIDADES.	1.000,00	73,250	73.250,00
011765	PAPEL LAMINADO IMPRESSO EM CORES VIVAS, E DE BRILHO PACOTE INTENSO, COM COMPRIMENTO DE - Marca.: CROMUS PAPEL LAMINADO IMPRESSO EM CORES VIVAS, E DE BRILHO INTENSO, COM COMPRIMENTO DE 48CM X 48CM, 60G, CORES VARIADAS PACOTE COM 40 FOLHAS	500,00	51,980	25.990,00
011766	PAPEL MICRO ONDULADO COLORIDO CADA FOLHA MEDINDO 50C PACOTE M X 80CM. PACOTE COM 10 FOLH - Marca.: VMP PAPEL MICRO ONDULADO COLORIDO CADA FOLHA MEDINDO 50CM X 80CM. PACOTE COM 10 FOLHAS	1.500,00	44,140	66.210,00
011829	PAPEL MADEIRA. FOLHA COM 25M. - Marca.: VMP FOLHA	1.000,00	1,820	1.820,00
011830	PAPEL PARA RECADO ALTO-ADESIVO, TAM. 10CM X 7,5CM BLOCO	1.500,00	9,600	14.400,00
011831	PAPEL PARA RECADO AUTO-ADESIVO, TAM. 5CM X 4CM, BLOC PACOTE O COM 4 BLOCOS FOLHA PAPEL PARA RECADO AUTO-ADESIVO, TAM. 5CM X 4CM, BLOCO COM 4 BLOCOS FOLHA FLUORESCENTE .	1.500,00	11,190	16.785,00
011832	PAPEL PARA REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOCO COM 50 FOLH RESMA PAPEL PARA REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOCO COM 50 FOLHAS.	400,00	15,290	6.116,00
011833	PAPEL QUADRICULADO NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30 LI RESMA NHAS MEDIDA: 200MM DE LARGUR - Marca.: RECOM PAPEL QUADRICULADO NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30	200,00	57,000	11.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



LINHAS MEDIDA: 200MM DE LARGURA X 270MM DE COMPRIMENTO, RESMA COM 200 FOLHAS.				
011834	PAPEL S/ PAUTA, FOLHAS DUPLA, RES. COM 400 FOLHAS. - CAIXA Marca.: TILIBRA PAPEL S/ PAUTA, FOLHAS DUPLA, RES. COM 400 FOLHAS.	1.500,00	40,000	60.000,00
011835	PAPEL VERGÊ, ESPECIAL, MULTIUSO, PRÓPRIO PARA IMPRES SÃO EM JATO DE TINTA A LASER - Marca.: FILIPAPER PAPEL VERGÊ, ESPECIAL, MULTIUSO, PRÓPRIO PARA IMPRESSÃO EM JATO DE TINTA A LASER E, FORMATO A4, TAM. 210MM X 297MM, GRAMATURA 90G/Mý, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	1.500,00	14,000	21.000,00
011836	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, EM PAPEL CARTÃO PLASTIFIC ADO, TAM. APROX. 34MM X 24MM - Marca.: CCL PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, TAM. APROX. 34MM X 24MM. CAIXA COM 10 UNIDADES.	1.600,00	17,000	27.200,00
011837	PASTA COM FERRAGEM, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, - Marca.: CCL PASTA COM FERRAGEM, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, TRANSPARENTE PLASTIFICADA, PACOTE COM 10 UNIDADES.	1.600,00	24,300	38.880,00
011838	PASTA COM GRAMPO TRILO, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 3 40MM X 245MM, GRAMATURA 300G - Marca.: CCL PASTA COM GRAMPO TRILO, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, TRANSPARENTE PLASTIFICADA PACOTE COM 10 UNIDADES	1.000,00	16,800	16.800,00
011839	PASTA DE PLÁSTICO C/ FERRAGEM EM POLIPROPILENO, TAM. OFÍCIO 243MM X 333MM. - Marca.: ACP PASTA DE PLÁSTICO C/ FERRAGEM EM POLIPROPILENO, TAM. OFÍCIO 243MM X 333MM.	1.200,00	2,850	3.420,00
011840	PASTA EM L TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO RESISTENTE E DURÁVEL, MEDINDO 220MM X 30 PASTA EM L TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO RESISTENTE E DURÁVEL, MEDINDO 220MM X 305MM PACOTE COM 10 UNIDADES.	1.000,00	10,650	10.650,00
011841	PASTA POLIONDA UNIVERSAL 40MM, FORMATO 380MM X 268MM X 40MM, LOMBADA DE 4CM. - Marca.: POLYCART PASTA POLIONDA UNIVERSAL 40MM, FORMATO 380MM X 268MM X 40MM, LOMBADA DE 4CM.	1.000,00	4,000	4.000,00
011842	PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO, MÉDIA, COM 12 DIVISÓRIA S E 12 ETIQUETAS PARA TÍTULO - Marca.: POLYCART PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO, MÉDIA, COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS PARA TÍTULO, ESPESSURA DE 0,50MM, MEDINDO 24CM X 33CM X 2,5CM.	1.500,00	25,000	37.500,00
011843	PASTA SUSPENSÃO (KRAFT), GRAMATURA 300G/Mý, CAIXA COM 10 UNIDADES. - Marca.: POLYCART PASTA SUSPENSÃO (KRAFT), GRAMATURA 300G/Mý, CAIXA COM 10 UNIDADES.	500,00	32,000	16.000,00
011844	PEN-DRIVE 16 GB.	60,00	42,550	2.553,00
011845	PEN-DRIVE 32 GB. - Marca.: MULTILASER	60,00	50,000	3.000,00
011846	PERCEVEJO, CAIXA COM 100 UNIDADES. - Marca.: THOMS	100,00	3,000	300,00
011847	PERFURADOR PEQUENO DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APR PERFURADOR PEQUENO DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APROX. 11CM X 9CM, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 12 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M.	104,00	11,830	1.230,32
011848	PERFURADOR GRANDE DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APRO PERFURADOR GRANDE DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APROX. 11CM X 9CM, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M.	104,00	49,790	5.178,16
011849	PERFURADOR DE ENCADERNAÇÃO PARA ESPIRAL SIMPLES, PER FURAÇÃO, REDONDA EXTENSÃO DE PERFURADOR DE ENCADERNAÇÃO PARA ESPIRAL SIMPLES, PERFURAÇÃO, REDONDA EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 330MM - CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 15 FOLHAS - PESO DA MÁQUINA DE 10KG - 54 FUROS EM PAPEL OFÍCIO 2 - 50 FUROS EM PAPEL A4 - 35 FUROS EM PAPEL TIPO CARTA.	104,00	839,000	87.256,00
011850	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESP PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR AZUL, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	80,00	48,500	3.880,00
011851	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE F ACILMENTE, TINTA ESPECIAL, C PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR PRETA, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	300,00	48,670	14.601,00
011852	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	300,00	48,670	14.601,00
011853	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR AZUL, COM TAMP A ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR AZUL, COM TAMP A ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM), COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES	80,00	74,690	5.975,20



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



011854	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR PRETO, COM TAM CAIXA PA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR PRETO, COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM) COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	80,00	74,690	5.975,20
011855	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR VERMELHO, COM CAIXA TAMPA ASFIXIANTE, PONTA DE N PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR VERMELHO, COM TAMPA ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM), COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	80,00	74,690	5.975,20
011856	PINCEL ESCOLAR Nº 2 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMA PACOTE RELA FORMATO REDONDO, COM 1 PINCEL ESCOLAR Nº 2 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200,00	26,650	5.330,00
011857	PINCEL ESCOLAR Nº 4 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMA PACOTE RELA FORMATO REDONDO, COM 12 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 4 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200,00	27,000	5.400,00
011858	PINCEL ESCOLAR Nº 8 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMA PACOTE RELA FORMATO REDONDO, COM 12 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 8 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200,00	31,000	6.200,00
011859	PINCEL ESCOLAR Nº 10 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AM PACOTE ARELA FORMATO REDONDO, COM 1 PINCEL ESCOLAR Nº 10 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200,00	37,470	7.494,00
011860	PINCEL ESCOLAR Nº 12 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AM PACOTE ARELA FORMATO REDONDO, COM 1 PINCEL ESCOLAR Nº 12 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200,00	37,470	7.494,00
011861	PINCEL ESCOLAR Nº 20 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AM PACOTE ARELA FORMATO REDONDO, COM 6 PINCEL ESCOLAR Nº 20 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 6 UNIDADE	300,00	41,790	12.537,00
011862	PISTOLA PARA COLA QUENTE, PARA BASTÃO FINO DE 7,5MM, UNIDADE POTÊNCIA: 16-65W, TENSÃO: 1 PISTOLA PARA COLA QUENTE, PARA BASTÃO FINO DE 7,5MM, POTÊNCIA: 16-65W, TENSÃO: 110-220V, PEQUENA.	500,00	16,070	8.035,00
011863	PRANCHETA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO FORMATO UNIDADE OFÍCIO RÉGUA EM RELEVO NA B PRANCHETA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO FORMATO OFÍCIO RÉGUA EM RELEVO NA BASE ESQUERDA E INFERIOR + TRANSFERIDOR, TAM. PADRÃO 229MM X 339MM	110,00	15,510	1.706,10
011864	PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM DU UNIDADE RATEX, COM PRENDEDOR METÁLIC PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM DURATEX, COM PRENDEDOR METÁLICO, MEDINDO 34MM X 24MM	110,00	6,150	676,50
011865	PILHA AAA C/02 - Marca.: DURACELL PACOTE	50,00	5,000	250,00
011887	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 150CM X 120CM COM MOLDU UNIDADE RA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRI - Marca.: BOARD NET QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 150CM X 120CM COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	200,00	200,000	40.000,00
011888	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 200CM X 120CM MOLDURA E UNIDADE M ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS - Marca.: BOART NET QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 200CM X 120CM MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	200,00	280,000	56.000,00
011889	QUADRO DE AVISOS EM FELTRO MEDINDO 70CM X 50CM, MOLD UNIDADE URA EM MADEIRA.	80,00	134,140	10.731,20
011890	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE D UNIDADE E ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR AZUL	52,00	61,190	3.181,88
011891	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE D UNIDADE E ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR PRETO.	52,00	61,190	3.181,88
011893	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO / PLÁSTICO, 30CM PACOTE DE COMPRIMENTO, 2MM DE ESPE RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO / PLÁSTICO, 30CM DE COMPRIMENTO, 2MM DE ESPESSURA, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, PACOTE COM 25 UNIDADES.	300,00	18,990	5.697,00
011894	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO/PLÁSTICO, COMPRI PACOTE MENTO 50CM, ESPESSURA 2MM, G - Marca.: CIS RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO/PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50CM, ESPESSURA 2MM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, PACOTE COM 10 UNIDADES.	300,00	28,000	8.400,00
011895	ROTEADOR DE 150MB - Marca.: TP-LINK UNIDADE	50,00	80,000	4.000,00
011896	SWITCH RACK 16 PORTAS 10/100MBPS. - Marca.: TP-LINK UNIDADE	50,00	249,000	12.450,00
011897	TESOURA GRANDE DE PICOTAR, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL UNIDADE COM 1,2MM, PONTAS ARREDONDAD TESOURA GRANDE DE PICOTAR, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 1,2MM, PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM FORMATO ANATÔMICO ABS.	200,00	48,670	9.734,00
011898	TESOURA MULTIUSO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIM UNIDADE ENTO PARA USO GERAL, COM CAB - Marca.: GOLLER TESOURA MULTIUSO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	200,00	13,000	2.600,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



011899	TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO PARA USO ESCOLAR, COM CABO - Marca.: GOLLER TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO PARA USO ESCOLAR, COM CABO DE PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS	UNIDADE	800,00	38,500	30.800,00
011900	TAPETE ALFABETO 8MM 26 PÇS MIGNONE - Marca.: MINGNON	UNIDADE	100,00	119,000	11.900,00
011901	TINTA GUACHE COM 06 CORES 15ML.	CAIXA	600,00	3,580	2.148,00
011902	TINTA DE TECIDO 37ML CORES VARIADAS - Marca.: ACRILE	UNIDADE	150,00	4,000	600,00
011903	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BORRACHA NA COR PR ETA EM EMBALAGEM DE APROXIMA TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BORRACHA NA COR PRETA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 42 ML	UNIDADE	300,00	62,000	18.600,00
011904	TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL EM FRA SCO DE APROXIMADAMENTE 40 ML - Marca.: RADEX TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 40 ML	UNIDADE	300,00	7,300	2.190,00
011905	TINTA SPRAY MULTIUSO, FRASCO CONTENDO 350ML, APLICAÇ ÃO POR AEROSOL, PESO 600G, C - Marca.: COLORGIN TINTA SPRAY MULTIUSO, FRASCO CONTENDO 350ML, APLICAÇÃO POR AEROSOL, PESO 600G, CORES DIVERSAS.	UNIDADE	80,00	30,000	2.400,00
011906	TNT CORES VARIADAS PEÇA C/ MÍNIMO 50M. COMPOSIÇÃO: 1 ROLO 00% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É P TNT CORES VARIADAS PEÇA C/ MÍNIMO 50M. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DESORIENTADAS QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS, NÃO PASSANDO PELOS PROCESSOS TÊXTEIS MAIS COMUNS QUE SÃO FIAÇÃO E TECELAGEM (OU MALHARIA).ESSE TIPO DE TECIDO É MUITO BARATO, POR CONTA DA CAPACIDADE PRODUTIVA, E É MUITO UTILIZADO EM ARTESANATO E DECORAÇÕES DE FESTAS EM GERAL, PORQUE ELE É ENCONTRADO EM DIVERSAS CORES E TAMBÉM É MUITO FÁCIL DE SER TRABALHADO(PODENDO-SE USAR COM COLA, COLA RELEVO, PURPURINA, LÁPIS DE COR, GIZ DE CERA, ETC...). A COLA QUENTE NÃO DEVE SER UTILIZADA, POIS PODE PERFURAR O TECIDO.	ROLO	300,00	173,000	51.900,00
011907	TNT ESTAMPADO PEÇA C/ MÍNIMO 50M.COMPOSIÇÃO: 100% PO LIÉSTER DESCRIÇÃO: É PRODUZI TNT ESTAMPADO PEÇA C/ MÍNIMO 50M.COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DESORIENTADAS QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS, NÃO PASSANDO PELOS PROCESSOS TÊXTEIS MAIS COMUNS QUE SÃO FIAÇÃO E TECELAGEM (OU MALHARIA).ESSE TIPO DE TECIDO É MUITO BARATO, POR CONTA DA CAPACIDADE PRODUTIVA, E É MUITO UTILIZADO EM ARTESANATO E DECORAÇÕES DE FESTAS EM GERAL, PORQUE ELE É ENCONTRADO EM DIVERSAS CORES E TAMBÉM É MUITO FÁCIL DE SER TRABALHADO(PODENDO-SE USAR COM COLA, COLA RELEVO, PURPURINA, LÁPIS DE COR, GIZ DE CERA, ETC...). A COLA QUENTE NÃO DEVE SER UTILIZADA, POIS PODE PERFURAR O TECIDO	ROLO	300,00	341,000	102.300,00
011908	TECIDO FELTRO LISO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIBRA ACR TECIDO FELTRO LISO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIBRA ACRÍLICA, 15% FIBRA DE POLIPROPILENO. DESCRIÇÃO: É O TECIDO RESULTANTE DO ENTRELAÇAMENTO DE FIBRAS DE LÃ OU SIMILARES, ATRAVÉS DA AÇÃO COMBINADA DE AGENTES MECÂNICOS E PRODUTOS QUÍMICOS. É O MAIS ANTIGO "NÃO TECIDO". SUAS PRINCIPAIS APLICAÇÕES SÃO: FABRICAÇÃO DE CHAPÉUS, FILTROS, BRINQUEDOS, ACOLCHOADOS, FORROS DE INVERNO, QUADROS DE AVISO, ARTESANATO, ETC.	ROLO	104,00	189,770	19.736,08
011909	TECIDO FELTRO ESTAMPADO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% METRO FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIB TECIDO FELTRO ESTAMPADO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIBRA ACRÍLICA, 15% FIBRA DE POLIPROPILENO. DESCRIÇÃO: É O TECIDO RESULTANTE DO ENTRELAÇAMENTO DE FIBRAS DE LÃ OU SIMILARES, ATRAVÉS DA AÇÃO COMBINADA DE AGENTES MECÂNICOS E PRODUTOS QUÍMICOS. É O MAIS ANTIGO "NÃO TECIDO". SUAS PRINCIPAIS APLICAÇÕES SÃO: FABRICAÇÃO DE CHAPÉUS, FILTROS, BRINQUEDOS, ACOLCHOADOS, FORROS DE INVERNO, QUADROS DE AVISO, ARTESANATO, ETC.	METRO	300,00	19,340	5.802,00
011910	TECIDO JUTA 100% JUTA - 50CM DE COMPRIMENTO - 1,00M DE LARGURA, INDICADO PARA AR TECIDO JUTA 100% JUTA - 50CM DE COMPRIMENTO - 1,00M DE LARGURA, INDICADO PARA ARTESANATO, A JUTA É UMA FIBRA NATURAL, LONGA, RESISTENTE E 100% BIODEGRADÁVEL.	METRO	200,00	18,600	3.720,00
011911	TECIDO EM CETIM COMPOSIÇÃO: 100%POLIESTER DESCRIÇÃO : É UM TECIDO BRILHANTE, MAC TECIDO EM CETIM COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO BRILHANTE, MACIO E LISO, RESULTANTE DO LIGAMENTO. PARA A OBTENÇÃO DE SEU BRILHO É FEITO O DESILGAMENTO DOS FIOS DE TRAMA NO DIREITO DO TECIDO	METRO	200,00	17,340	3.468,00
011912	TECIDO EM BRIM COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: TECIDO DE ALGODÃO, FORTE, OR TECIDO EM BRIM COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: TECIDO DE ALGODÃO, FORTE, ORIGINÁRIO DA CIDADE DE NÍMES. APRESENTA LIGAMENTO EM SARJA (ESTRIAS EM	METRO	200,00	25,990	5.198,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DIAGONAL).O TECIDO COM ESTE TIPO DE LIGAMENTO É, FREQUENTEMENTE, MAIS FIRME DO QUE OS QUE APRESENTAM LIGAMENTO EM TELA, TENDO MENOS TENDÊNCIA A SUJAR, APESAR DE SER DE LAVAGEM MAIS DIFÍCIL. É SEMELHANTE AO COUTIL, JEANS E DENIM				
011913	TECIDO EM NAPA COMPOSIÇÃO: 17% ALGODÃO 83% POLIÉSTER PEÇA DESCRIÇÃO: É UM TECIDO DEYA TECIDO EM NAPA COMPOSIÇÃO: 17% ALGODÃO 83% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO DE ALTA TECNOLOGIA, QUE IMITA COURO COM EFEITO ELÁSTICO, PEÇA COM 25 METROS	80,00	586,000	46.880,00
011914	TECIDO EM HELANCA, TECIDO BRILHANTE, MACIO EYLISO, METRO RESULTANTE DO LIGAMENTO TECIDO EM HELANCA, TECIDO BRILHANTE, MACIO E LISO, RESULTANTE DO LIGAMENTO	200,00	92,000	18.400,00
011915	PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES DO TIPO CONJUGADO EM UNIDADE ACRÍLICO; COR FUMÊ; COM DIM PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES DO TIPO CONJUGADO EM ACRÍLICO COR FUMÊ COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 230 MM DE COMPRIMENTO, 60 MM DE LARGURA, 78 MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% (DEZ POR CENTO) PARA MAIS OU PARA MENOS.	80,00	16,000	1.280,00
011917	TECIDO DE CHITA MÍNIMO 50M COMPOSIÇÃO: 50% POLIÉSTER ROLO /50% ALGODÃO DESCRIÇÃO: TECI TECIDO DE CHITA MÍNIMO 50M COMPOSIÇÃO: 50% POLIÉSTER/50% ALGODÃO DESCRIÇÃO: TECIDO SIMPLES DE ALGODÃO OU MISTO ESTAMPADO EM CORE	52,00	416,000	21.632,00
013180	REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE D UNIDADE E ÁLCOOL, 1100-P, VEMELHO - Marca.: RADEX COM 37ML	52,00	59,000	3.068,00
011027	BASTÃO PARA COLA QUENTE (FINO), 7,5MM X 30CM, PACOTE PACOTE COM 1KG	300,00	47,550	14.265,00
011318	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 106/6 GALVANIZADO, C CAIXA AIXA COM 3.500 UNIDADES.	300,00	11,500	3.450,00
011321	GRAMPO TIPO TRILHO DE METAL, TAM. 80 MM, EMBALAGEM C CAIXA OM 50 JOGOS	300,00	19,800	5.940,00
011322	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 CORES DIVERSAS CAIXA	3.000,00	6,100	18.300,00
011324	LIGA ELÁSTICA DE LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, PACOTE COM PACOTE 100 GRAMAS	500,00	3,050	1.525,00
011326	LIVRO CAIXA PAUTADO, COM 100 FOLHAS UNIDADE	1.000,00	23,770	23.770,00
011327	LIVRO DE OCORRÊNCIA COM 100 FOLHAS UNIDADE	1.300,00	23,700	30.810,00
011328	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, FORMATO 297X210MM, C/ 100 UNIDADE FOLHAS	1.500,00	19,290	28.935,00

VALOR GLOBAL R\$ 4.935.460,68

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

Parágrafo Único: A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

Parágrafo Primeiro: O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

Parágrafo Segundo: Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

Parágrafo Terceiro: Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2021-007, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo, de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

Parágrafo Primeiro - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

Parágrafo Segundo - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

Parágrafo Terceiro - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

Parágrafo Quarto - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



cominações legais.

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo Primeiro: O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

Parágrafo Segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

Parágrafo Terceiro: Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

Parágrafo Quarto: Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

Parágrafo Segundo: Serão recebidos da seguinte forma:



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



I - Provisoriamente, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

II - Definitivamente, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Parágrafo Único: A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

Parágrafo Segundo: A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Único: Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

Parágrafo Primeiro: Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

Parágrafo Segundo: Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 15/2021-007 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SALVATERRA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

SALVATERRA-PA, 03 de Dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE SALVATERRA
C.N.P.J. nº 04.888.517/0001-10
CONTRATANTE

RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI
C.N.P.J. nº 35.300.606/0001-27
CONTRATADO

I A S COSTA COMERCIO DE GENEROS EIRELI
C.N.P.J. nº 39.408.279/0001-82
CONTRATADO

COMERCIAL DE
ALIMENTOS
CLEVERLAND
EIRELI:315225030001-
50

Assinado de forma digital
por COMERCIAL DE
ALIMENTOS CLEVERLAND
EIRELI:31522503000150
Dados: 2021.12.03
14:19:13 -03'00'

COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI
C.N.P.J. nº 31.522.503/0001-50
CONTRATADO

DISPROL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS
EIRELI:3619048200
0137

Assinado de forma digital
por DISPROL
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS
EIRELI:36190482000137
Dados: 2021.12.03
08:06:54 -03'00'

DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
C.N.P.J. nº 36.190.482/0001-37
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ENCARTE

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de SALVATERRA e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 15/2021-007.

Empresa: COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI; C.N.P.J. nº 31.522.503/0001-50, estabelecida à TRAV. FRANKLIN DE MENEZES, S/N, SÃO JOÃO DO OUT, Belém PA, (91) 3222-2222, representada neste ato pelo Sr(a). CLEVERLAND DOS SANTOS QUARESMA, C.P.F. nº 185.952.192-49, R.G. nº 1678897 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGENDA DIÁRIA, PRETA, CAPA DURA, REVESTIMENTO DE PERCALUX MIOLO COM APROXIMADAMENTE 352 PÁGINAS SEM PAPEL OFF-SET DE 63G, FITA PARA MARCAÇÃO DE PÁGINAS COM IMPRESSÃO DE MAPAS, DIMENSÕES 13,4CM X 2,0 X 18,0CM	UNIDADE	200.00		
00002	ALFINETE PARA MAPAS COM CABEÇA PLÁSTICA Nº. 1/5MM. CAIXA COM 50 UNIDADES - Marca.: STAPLES	CAIXA	20.00	4,000	80,00
00142	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO / PLÁSTICO, 30CM DE COMPRIMENTO, 2MM DE ESPESSURA, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, PACOTE COM 25 UNIDADES.	PACOTE	300.00	18,990	5.697,00
00150	TINTA GUACHE COM 06 CORES 15ML. - Marca.: ACRILEX	CAIXA	600.00	3,580	2.148,00
00152	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO DE BORRACHA NA COR PRETA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 42 ML	UNIDADE	300.00	62,000	18.600,00
00155	TNT CORES VARIADAS PEÇA C/ MÍNIMO 50M. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É P - Marca.: COLOR	ROLO	300.00	173,000	51.900,00
00156	TNT ESTAMPADO PEÇA C/ MÍNIMO 50M. COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É PRODUTIVO A PARTIR DE FIBRAS DESORIENTADAS QUE SÃO AGLOMERADAS E FIXADAS, NÃO PASSANDO PELOS PROCESSOS TÊXTEIS MAIS COMUNS QUE SÃO FIAÇÃO E TECELAGEM (OU MALHARIA). ESSE TIPO DE TECIDO É MUITO BARATO, POR CONTA DA CAPACIDADE PRODUTIVA, E É MUITO UTILIZADO EM ARTESANATO E DECORAÇÕES DE FESTAS EM GERAL, PORQUE ELE É ENCONTRADO EM DIVERSAS CORES E TAMBÉM É MUITO FÁCIL DE SER TRABALHADO (PODENDO-SE USAR COM COLA, COLA RELEVO, PURPURINA, LÁPIS DE COR, GIZ DE CERA, ETC...). A COLA QUENTE NÃO DEVE SER UTILIZADA, POIS PODE PERFURAR O TECIDO.	ROLO	300.00	341,000	102.300,00
00157	TECIDO DE CHITA MÍNIMO 50M COMPOSIÇÃO: 50% POLIÉSTER/50% ALGODÃO DESCRIÇÃO: TECI - Marca.: RENATA	ROLO	52.00	416,000	21.632,00
00158	TECIDO FELTRO LISO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIBRA ACR - Marca.: ROLO	ROLO	104.00	189,770	19.736,08



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



DO ENTRELAÇAMENTO DE FIBRAS DE LÃ OU SIMILARES, ATRAVÉS DA AÇÃO COMBINADA DE AGENTES MECÂNICOS E PRODUTOS QUÍMICOS. É O MAIS ANTIGO "NÃO TECIDO". SUAS PRINCIPAIS APLICAÇÕES SÃO: FABRICAÇÃO DE CHAPÉUS, FILTROS, BRINQUEDOS, ACOLCHOADOS, FORROS DE INVERNO, QUADROS DE AVISO, ARTESANATO, ETC.				
00159	TECIDO FELTRO ESTAMPADO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 6 METRO 0% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIB - Marca.: RENATA TECIDO FELTRO ESTAMPADO MÍNIMO 50M, COMPOSIÇÃO: 60% FIBRA DE POLIÉSTER, 25% FIBRA ACRÍLICA, 15% FIBRA DE POLIPROPILENO. DESCRIÇÃO: É O TECIDO RESULTANTE DO ENTRELAÇAMENTO DE FIBRAS DE LÃ OU SIMILARES, ATRAVÉS DA AÇÃO COMBINADA DE AGENTES MECÂNICOS E PRODUTOS QUÍMICOS. É O MAIS ANTIGO "NÃO TECIDO". SUAS PRINCIPAIS APLICAÇÕES SÃO: FABRICAÇÃO DE CHAPÉUS, FILTROS, BRINQUEDOS, ACOLCHOADOS, FORROS DE INVERNO, QUADROS DE AVISO, ARTESANATO, ETC.	300.00	19,340	5.802,00
00160	TECIDO JUTA 100% JUTA - 50CM DE COMPRIMENTO - 1,00 METRO M DE LARGURA, INDICADO PARA AR - Marca.: RENATA TECIDO JUTA 100% JUTA - 50CM DE COMPRIMENTO - 1,00M DE LARGURA, INDICADO PARA ARTESANATO, A JUTA É UMA FIBRA NATURAL, LONGA, RESISTENTE E 100% BIODEGRADÁVEL.	200.00	18,600	3.720,00
00161	TECIDO EM CETIM COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO BRILHANTE, MAC - Marca.: RENATA TECIDO EM CETIM COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO BRILHANTE, MACIO E LISO, RESULTANTE DO	200.00	17,340	3.468,00
00162	LIGAMENTO. PARA A OBTENÇÃO DE SEU BRILHO É FEITO O DESLIGAMENTO DOS FIOS DE TRAMA NO DIREITO DO TECIDO TECIDO EM BRIM COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO METRO : TECIDO DE ALGODÃO, FORTE, OR - Marca.: RENATA TECIDO EM BRIM COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, DESCRIÇÃO: TECIDO DE ALGODÃO, FORTE, ORIGINÁRIO DA CIDADE DE NÍMES. APRESENTA LIGAMENTO EM SARJA (ESTRIAS EM	200.00	25,990	5.198,00
00163	DIAGONAL).O TECIDO COM ESTE TIPO DE LIGAMENTO É, FREQUENTEMENTE, MAIS FIRME DO QUE OS QUE APRESENTAM LIGAMENTO EM TELA, TENDO MENOS TENDÊNCIA A SUJAR, APESAR DE SER DE LAVAGEM MAIS DIFÍCIL. É SEMELHANTE AO COUTIL, JEANS E DENIM	80.00	586,000	46.880,00
00164	TECIDO EM NAPA COMPOSIÇÃO: 17% ALGODÃO 83% POLIÉSTER PEÇA ER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO DEYÀ - Marca.: DECOPLAST TECIDO EM NAPA COMPOSIÇÃO: 17% ALGODÃO 83% POLIÉSTER DESCRIÇÃO: É UM TECIDO DE ALTA TECNOLOGIA, QUE IMITA COURO COM EFEITO ELÁSTICO, PEÇA COM 25 METROS	200.00	92,000	18.400,00
00165	TECIDO EM HELANCA, TECIDO BRILHANTE, MACIO EY LISO METRO , RESULTANTE DO LIGAMENTO - Marca.: RENATA TECIDO EM HELANCA, TECIDO BRILHANTE, MACIO E LISO, RESULTANTE DO LIGAMENTO	80.00	16,000	1.280,00
PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES DO TIPO CONJUGADO UNIDADE EM ACRÍLICO; COR FUMÊ; COM DIM - Marca.: ACRIMET PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES DO TIPO CONJUGADO EM ACRÍLICO COR FUMÊ COM DIMENSÕES APROXIMADAS: 230 MM DE COMPRIMENTO, 60 MM DE LARGURA, 78 MM DE ALTURA E 3MM DE ESPESSURA, ADMITIDA VARIAÇÃO DE 10% (DEZ POR CENTO) PARA MAIS OU PARA MENOS.				
			VALOR TOTAL R\$	306.841,08

Empresa: I A S COSTA COMERCIO DE GENEROS EIRELI; C.N.P.J. n° 39.408.279/0001-82, estabelecida à R VINTE E TRES DE AGOSTO, 134, CASTANHEIRA, Belém PA, (091) 99306-7828, representada neste ato pelo Sr(a). IZABELLE AMANDA SALLES COSTA, C.P.F. n° 551.020.852-04, R.G. n° 7425608 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	ALMOFADA P/ CARIMBO, N° 3 - Marca.: CARBRINK	UNIDADE	30.00	5,710	171,30
00005	ALMOFADA P/ CARIMBO, N° 3 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO), CORPO EM PLÁSTICO, DE ALTA RESISTÊNCIA, - Marca.: VMP APAGADOR PARA QUADRO BRANCO (MAGNÉTICO), CORPO EM PLÁSTICO, DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO, CORES VARIADAS	UNIDADE	300.00	6,130	1.839,00
00012	BORRACHA BRANCA APAGADOR P/ ESCRITA, MATERIAL BORR ACHA MACIA, ATÓXICO, TAM. APRO - Marca.: LEONORA	CAIXA	1,000.00	12,800	12.800,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	BORRACHA BRANCA APAGADOR P/ ESCRITA, MATERIAL BORRACHA MACIA, ATÓXICO, TAM. APROX. COMPRIMENTO 40MM, LARGURA 20MM, ALTURA 10MM, COR BRANCA, QUE NÃO BORRE E NÃO DANIFIQUE O PAPEL, CAIXA COM 40 UNIDADES			
00013	BORRACHA APAGADOR PARA ESCRITA, BICOLOR (AZUL E VERMELHO), MATERIAL BORRACHA ATÓXICA SINTÉTICA, ALTURA 07MM, COR VERMELHA E AZUL, TIPO MACIA, QUE NÃO BORRE NEM DANIFIQUE O PAPEL CAIXA COM 40 UNIDADES	1,000.00	18,580	18.580,00
00022	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, CAPA DURA 1/4 CAPA 01 UNIDADE, GRAMATURA 90G/M ² , COM NO MÍN - Marca.: TILIBRA	3,000.00	14,950	44.850,00
00024	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, CAPA DURA 1/4 CAPA 01, GRAMATURA 90G/M ² , COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	2,000.00	12,790	25.580,00
00026	CADERNO GRANDE, CAPA MOLE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 90G/M ² , APRESENTAÇÃO ESPIRAL, COM 200 FOLHAS	1,000.00	36,440	36.440,00
00027	CADERNO DE CALIGRAFIA CAIXA COM 20 UNIDADES - Marca.: TILIBRA	3,000.00	32,520	97.560,00
00028	CADERNO DE DESENHO GRANDE TIPO BROCHURA COM 80 FOLHAS LHAS - Marca.: TILIBRA	1,100.00	8,000	8.800,00
00029	CADERNO DE DESENHO GRANDE TIPO BROCHURA COM 80 FOLHAS CAIXA ARQUIVO (ARQUIVO MORTO) DESMONTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÕES: 230MM X 320MM X 135MM, DE ALTA QUALIDADE, NAS CORES VERMELHO, VERDE E CINZA	100.00	36,160	3.616,00
00031	CALCULADORA GRANDE, 12 DÍGITOS, BIG DISPLAY, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, PORCENTAGEM, MEMÓRIA INDEPENDENTE, MARCADOR DE PONTO A CADA 3 DÍGITOS, TECLAS PLÁSTICAS, RAIZ QUADRADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 19CM DE COMPRIMENTO, 14CM DE LARG. E 1CM DE ALTURA	200.00	72,320	14.464,00
00032	CANETA CORRETIVA LÍQUIDA, CORPO INTEIRIÇO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, CARGA E TAMPA CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE COM 24 UNIDADE	500.00	31,460	15.730,00
00033	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESI - Marca.: COMPACTO	250.00	31,420	7.855,00
00034	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTE, TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, CORPO COM RESPIRO LATERAL, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	250.00	31,460	7.865,00
00038	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL SEXTAVADA, SEM PARTES ROSQUEÁVEIS, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE INORGÂNICO E SOLVENTE, TAMPA COM FURO DE SEGURANÇA ANTI-SUFOCANTE, CORPO COM RESPIRO LATERAL, QUANTIDADE DE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA CAIXA COM 50 UNIDADES.	3,000.00	57,430	172.290,00
00044	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M ² , FORMATO: 50CM X 60CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	1,200.00	8,530	10.236,00
00045	COLA COLORIDA C/ GLITER, 06 CORES, FRASCO DE 35G, 15 ML. - Marca.: PIRATININGA	1,500.00	7,890	11.835,00
00051	COLA COLORIDA C/ 04 CORES, CONTEÚDO 15 ML. - Marca.: PIRATININGA	800.00	32,980	26.384,00
	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT, TAM. OFÍCIO, PARA			



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	CORRESPONDÊNCIA COR MARROM, TAM. 17CM DE ALTURA E 25CM DE LARGURA, PACOTE C/ 100 UNID.			
00052	ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNCIA COR AMARELA, TAM. 25CM DE - Marca.: RMTEC	800.00	38,080	30.464,00
00053	ENVELOPE DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO, PARA CORRESPONDÊNCIA COR BRANCA, TAM. 25CM DE ALTURA E 17CM DE LARGURA, PACOTE C/ 250 UNID	800.00	38,010	30.408,00
00084	PAPEL 40KG MEDINDO 96CM X 66CM COM 120G, PACOTE COM 50 FOLHAS. - Marca.: PACOTE	1,000.00	46,820	46.820,00
00086	PAPEL A4 COLORIDO, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMAT 75G/M ² , EMBALAGEM: MATERIA - Marca.: REPORT	2,000.00	285,090	570.180,00
00087	PAPEL CAMURÇA, TAM. 48CM X 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 25 FOLHAS. - Marca.: VMP	3,500.00	16,790	58.765,00
00088	PAPEL CARMEM, DUPLA FACE, TAM. 48CM X 48CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 20 FOLHAS. - Marca.: VMP	3,000.00	17,280	51.840,00
00089	PAPEL CARTÃO FOSCO, TAM. 48CM X 48CM, 240G, CORES VARIADAS. PACOTE COM 20 - Marca.: VMP	3,500.00	24,290	85.015,00
00091	PAPEL COM PAUTA (ALMAÇO) NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30 LINHAS, MEDIDA: 200MM DE - Marca.: MAXIMA	1,800.00	38,730	69.714,00
00092	PAPEL CONTACT. - Marca.: VMP	500.00	78,040	39.020,00
00093	PAPEL CREPOM, TAM. 48CM X 2M, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 FOLHAS. - Marca.: VMP	1,500.00	10,540	15.810,00
			VALOR TOTAL R\$	1.514.931,30

Empresa: RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI; C.N.P.J. n° 35.300.606/0001-27, estabelecida à PASSAGEM CABEDELO, 484, SACRAMENTA, Belém
PA, representada neste ato pelo Sr(a). RANULFO DA SILVA VITAL, C.P.F. n° 033.248.422-04, R.G. n° 7420572 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	ALMOFADA P/ CARIMBO, TAM. 5 - Marca.: PILOT	UNIDADE	30.00	14,000	420,00
00008	BANDEJA PARA ACONDICIONAR PAPEL DOCUMENTO, COM DOIS COMPARTIMENTOS SOBREPOSTOS, - Marca.: WALEU	UNIDADE	100.00	50,100	5.010,00
00010	BARBANTE DE ALGODÃO, BRANCO 4/8 FIOS, ROLO COM 4M - Marca.: SÃO JOÃO	ROLO	150.00	11,300	1.695,00
00014	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS CAIXA COM 48 S - Marca.: MERCUR	CAIXA	1,000.00	8,200	8.200,00
00023	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS CAIXA COM 48 UNIDADES	UNIDADE	2,000.00	8,310	16.620,00
00030	CADERNO BROCHURA PEQUENO, CAPA FLEXÍVEL, 80 FOLHAS	UNIDADE	100.00	10,500	1.050,00
00040	CLIPS TAMANHOS 2/0 (PEQUENO) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAME - Marca.: IARA	CAIXA	1,000.00	3,400	3.400,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00042	ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 100 UNIDADES. CLIPS TAMANHOS 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMEN - Marca.: IARA CLIPS TAMANHOS 8/0 (GRANDE) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES	1,500.00	5,000	7.500,00
00059	FITA ADESIVA MARROM, MEDINDO 48MM X 45M PACOTE COM 05 UNIDADES - Marca.: 3 M FITA ADESIVA MARROM, MEDINDO 48MM X 45M PACOTE COM 05 UNIDADES	600.00	28,000	16.800,00
00060	FITA DUREX ADESIVA, MONOFACE, TRANSPARENTE, ESTREITA, MATERIAL POLIPROPILENO, ME - Marca.: 3 M FITA DUREX ADESIVA, MONOFACE, TRANSPARENTE, ESTREITA, MATERIAL POLIPROPILENO, MEDINDO 19MM X 50M, COM ALTA ADESÃO A QUALQUER SUPERFÍCIE LIMPA, PACOTE COM 06 UNIDADES.	400.00	31,500	12.600,00
00064	FOLHA DE ISOPOR COM 15MM DE ESPESSURA. - Marca.: I UNIDADE SOfORT FOLHA DE ISOPOR COM 15MM DE ESPESSURA.	800.00	11,680	9.344,00
00065	FOLHA DE ISOPOR MEDINDO 40 MM DE ESPESSURA - Marc a.: ISOFORT FOLHA DE ISOPOR MEDINDO 40 MM DE ESPESSURA	800.00	13,000	10.400,00
00071	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES. - Marca.: LYKE GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	300.00	5,500	1.650,00
00072	GRAMPO PLÁSTICO TIPO ESPELHO E HASTE PARA PASTAS, HASTE 50MM E ESPELHO 80MM, EMB - Marca.: ACC GRAMPO PLÁSTICO TIPO ESPELHO E HASTE PARA PASTAS, HASTE 50MM E ESPELHO 80MM, EMBALAGEM COM 50 JOGOS.	300.00	23,000	6.900,00
00081	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA, PA PEL OFF-SET, GRAMATURA 54G/M2, - Marca.: TILIBRA LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS, CAPA DURA, PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 54G/M2, COM 100 FOLHAS BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, FORMATO 216MM X 153MM.	500.00	15,930	7.965,00
00083	MOLHA DEDO PARA MANUSEIO DE PAPEIS, TIPO PASTA, AN TICÉPTICO, ATÓXICO, NÃO MANCHA - Marca.: WALEU MOLHA DEDO PARA MANUSEIO DE PAPEIS, TIPO PASTA, ANTICÉPTICO, ATÓXICO, NÃO MANCHA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA ENTRE 12 E 20 GRAMAS APROXIMADAMENTE	106.00	5,610	594,66
00094	PAPEL DE SEDA, DE CARACTERÍSTICA MALEÁVEL, TAM. 48 CM X 60CM, SERVE PARA TRABALHO - Marca.: VMP PAPEL DE SEDA, DE CARACTERÍSTICA MALEÁVEL, TAM. 48CM X 60CM, SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS DIVERSOS. GRAMATURA FINA COM SUAVE TRANSPARÊNCIA, CORES DIVERSAS. PACOTE COM 100 FOLHAS.	1,000.00	29,280	29.280,00
00097	PAPEL LAMINADO IMPRESSO EM CORES VIVAS, E DE BRILH O INTENSO, COM COMPRIMENTO DE - Marca.: CROMUS PAPEL LAMINADO IMPRESSO EM CORES VIVAS, E DE BRILHO INTENSO, COM COMPRIMENTO DE 48CM X 48CM, 60G, CORES VARIADAS PACOTE COM 40 FOLHAS	500.00	51,980	25.990,00
00098	PAPEL MICRO ONDULADO COLORIDO CADA FOLHA MEDINDO 5 0CM X 80CM. PACOTE COM 10 FOLH - Marca.: VMP PAPEL MICRO ONDULADO COLORIDO CADA FOLHA MEDINDO 50CM X 80CM. PACOTE COM 10 FOLHAS	1,500.00	44,140	66.210,00
00099	PAPEL MADEIRA. FOLHA COM 25M. - Marca.: VMP FOLHA	1,000.00	1,820	1.820,00
00103	PAPEL QUADRICULADO NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30 LINHAS MEDIDA: 200MM DE LARGUR - Marca.: RECOM PAPEL QUADRICULADO NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 30 LINHAS MEDIDA: 200MM DE LARGURA X 270MM DE COMPRIMENTO, RESMA COM 200 FOLHAS.	200.00	57,000	11.400,00
00104	PAPEL S/ PAUTA, FOLHAS DUPLA, RES. COM 400 FOLHAS. CAIXA - Marca.: TILIBRA PAPEL S/ PAUTA, FOLHAS DUPLA, RES. COM 400 FOLHAS.	1,500.00	40,000	60.000,00
00105	PAPEL VERGÊ, ESPECIAL, MULTIUSO, PRÓPRIO PARA IMPR ESSÃO EM JATO DE TINTA A LASER - Marca.: FILIPAPER PAPEL VERGÊ, ESPECIAL, MULTIUSO, PRÓPRIO PARA IMPRESSÃO EM JATO DE TINTA A LASER E, FORMATO A4, TAM. 210MM X 297MM, GRAMATURA 90G/Mý, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 FOLHAS.	1,500.00	14,000	21.000,00
00106	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, EM PAPEL CARTÃO PLASTIF ICADO, TAM. APROX. 34MM X 24MM - Marca.: CCL PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO, TAM. APROX. 34MM X 24MM. CAIXA COM 10 UNIDADES.	1,600.00	17,000	27.200,00
00107	PASTA COM FERRAGEM, TAM. OFICIO TRÍPLEX, TAM. 340M M X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, - Marca.: CCL PASTA COM FERRAGEM, TAM. OFICIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, TRANSPARENTE PLASTIFICADA,	1,600.00	24,300	38.880,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00108	PACOTE COM 10 UNIDADES. PASTA COM GRAMPO TRILHO, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G - Marca.: CCL PASTA COM GRAMPO TRILHO, TAM. OFÍCIO TRÍPLEX, TAM. 340MM X 245MM, GRAMATURA 300G/Mý, TRANSPARENTE PLASTIFICADA PACOTE COM 10 UNIDADES	1,000.00	16,800	16.800,00
00109	PASTA DE PLÁSTICO C/ FERRAGEM EM POLIPROPILENO, TA UNIDADE M. OFÍCIO 243MM X 333MM. - Marca.: ACP PASTA DE PLÁSTICO C/ FERRAGEM EM POLIPROPILENO, TAM. OFÍCIO 243MM X 333MM.	1,200.00	2,850	3.420,00
00111	PASTA POLIONDA UNIVERSAL 40MM, FORMATO 380MM X 268 MM X 40MM, LOMBADA DE 4CM. - Marca.: POLYCART PASTA POLIONDA UNIVERSAL 40MM, FORMATO 380MM X 268MM X 40MM, LOMBADA DE 4CM.	1,000.00	4,000	4.000,00
00112	PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO, MÉDIA, COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS PARA TÍTULO - Marca.: POLYCART PASTA SANFONADA C/ ELÁSTICO, MÉDIA, COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS PARA TÍTULO, ESPESSURA DE 0,50MM, MEDINDO 24CM X 33CM X 2,5CM.	1,500.00	25,000	37.500,00
00113	PASTA SUSPENSÁ (KRAFT), GRAMATURA 300G/Mý, CAIXA COM 10 UNIDADES. - Marca.: POLYCART PASTA SUSPENSÁ (KRAFT), GRAMATURA 300G/Mý, CAIXA COM 10 UNIDADES.	500.00	32,000	16.000,00
00115	PEN-DRIVE 32 GB. - Marca.: MULTILASER UNIDADE	60.00	50,000	3.000,00
00116	PERCEVEJO, CAIXA COM 100 UNIDADES. - Marca.: THOMS CAIXA	100.00	3,000	300,00
00127	PINCEL ESCOLAR Nº 4 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 4 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200.00	27,000	5.400,00
00128	PINCEL ESCOLAR Nº 8 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 8 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200.00	31,000	6.200,00
00135	PILHA AAA C/02 - Marca.: DURACELL PACOTE	50.00	5,000	250,00
00136	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 150CM X 120CM COM MOL DURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 150CM X 120CM COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	200.00	200,000	40.000,00
00137	QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 200CM X 120CM MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS - Marca.: BOART NET QUADRO MAGNÉTICO BRANCO TAM. 200CM X 120CM MOLDURA EM ALUMÍNIO, COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	200.00	280,000	56.000,00
00141	REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, 1100-P, VEMELHO - Marca.: RADEX COM 37ML	52.00	59,000	3.068,00
00143	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO/PLÁSTICO, COMP RIMENTO 50CM, ESPESSURA 2MM, G - Marca.: CIS RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO/PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50CM, ESPESSURA 2MM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, PACOTE COM 10 UNIDADES.	300.00	28,000	8.400,00
00144	ROTEADOR DE 150MB - Marca.: TP-LINK UNIDADE	50.00	80,000	4.000,00
00145	SWITCH RACK 16 PORTAS 10/100MBPS. - Marca.: TP-LINK K UNIDADE	50.00	249,000	12.450,00
00147	TESOURA MULTIUSO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO PARA USO GERAL, COM CABO - Marca.: GOLLER TESOURA MULTIUSO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE COMPRIMENTO PARA USO GERAL, COM CABO DE POLIPROPILENO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL	200.00	13,000	2.600,00
00148	TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO PARA USO ESCOLAR, COM CABO - Marca.: GOLLER TESOURA ESCOLAR APROXIMADAMENTE 12 CM DE COMPRIMENTO PARA USO ESCOLAR, COM CABO DE PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS	800.00	38,500	30.800,00
00149	TAPETE ALFABETO 8MM 26 PÇS MIGNONE - Marca.: MINGN ONE UNIDADE	100.00	119,000	11.900,00
00151	TINTA DE TECIDO 37ML CORES VARIADAS - Marca.: ACRI LEX UNIDADE	150.00	4,000	600,00
00153	TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 40 ML - Marca.: RADEX TINTA PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR AZUL EM FRASCO DE APROXIMADAMENTE 40 ML	300.00	7,300	2.190,00
00154	TINTA SPRAY MULTIUSO, FRASCO CONTENDO 350ML, APLICAÇÃO POR AEROSOL, PESO 600G, C - Marca.: COLORGIN TINTA SPRAY MULTIUSO, FRASCO CONTENDO 350ML, APLICAÇÃO POR AEROSOL, PESO 600G, CORES DIVERSAS.	80.00	30,000	2.400,00

VALOR TOTAL R\$ 659.206,66



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Empresa: DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI; C.N.P.J. n° 36.190.482/0001-37, estabelecida à R MARIA MAZARELO, ANANINDEUA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOÃO DIOGO PEREIRA DA SILVA, C.P.F. n° 006.418.752-74, R.G. n° 5246025 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00006	APONTADOR DE LÁPIS, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO REDONDO, TIPO ESCOLAR, COM 1 FURO - Marca.: LEO E LEO	CAIXA	300.00	7,390	2.217,00
00007	APONTADOR DE LÁPIS, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO REDONDO, TIPO ESCOLAR, COM 1 FURO, SEM DEPÓSITO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	300.00	7,390	2.217,00
00007	BALÃO BEXIGA LISO 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS - Marca.: SÃO ROQUE	PACOTE	200.00	5,250	1.050,00
00009	BALÃO BEXIGA LISO 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS	PACOTE	200.00	5,250	1.050,00
00009	BASTÃO PARA COLA QUENTE (FINO), 7,5MM X 30CM, PACOTE COM 1KG - Marca.: TEK BOND	PACOTE	300.00	47,550	14.265,00
00011	BARBANTE DE SISAL, ROLO COM 700G - Marca.: CASA DA PALHA	ROLO	150.00	17,000	2.550,00
00015	BARBANTE DE SISAL, ROLO COM 700G	ROLO	150.00	17,000	2.550,00
00015	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DA MEMÓRIA, COM FIGURAS PARA ARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISU - Marca.: CARLU	UNIDADE	250.00	18,300	4.575,00
00016	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DA MEMÓRIA, COM FIGURAS PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL, CONCENTRAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS. PEÇAS EM MDF. COM RECOMENDAÇÃO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	UNIDADE	250.00	22,000	5.500,00
00016	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DOMINÓ COM FIGURAS, PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL, - Marca.: CARLU	UNIDADE	250.00	22,000	5.500,00
00016	BRINQUEDO EDUCATIVO JOGO DOMINÓ COM FIGURAS, PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO VISUAL, CONCENTRAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DE FIGURAS. PEÇAS EM MDF. COM RECOMENDAÇÃO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	UNIDADE	250.00	22,000	5.500,00
00017	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, PEÇAS EM MATERIAL EM PLÁSTICO COM FORMATOS - Marca.: CARLU	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00018	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, PEÇAS EM MATERIAL EM PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS DIVERSIFICADOS, EMBALADOS EM SACOLAS DE PVC, COM NO MÍNIMO 70 PEÇAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00018	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS - Marca.: CARLU	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00018	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS TIPO SACOLA DE TREVO, EMBALAGEM DE PVC, COM NO MÍNIMO 70 PEÇAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00019	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS T - Marca.: CARLU	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00019	BRINQUEDO EDUCATIVO PEÇAS DE MONTAR, MATERIAL PLÁSTICO COM FORMATOS EDUCATIVOS TIPO SACOLA DE ENCAIXE, EMBALAGEM DE PVC, COM NO MÍNIMO 70 PEÇAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 4 ANOS DE IDADE	UNIDADE	250.00	32,500	8.125,00
00020	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, ESPIRAL SIMPLES 200 FOLHAS - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	3,000.00	13,500	40.500,00
00021	CADERNO DE 10 MATÉRIAS, ESPIRAL SIMPLES 200 FOLHAS	UNIDADE	3,000.00	13,500	40.500,00
00021	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO, GRAMATURA 90G/Mý, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	4,000.00	7,050	28.200,00
00021	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO, GRAMATURA 90G/Mý, COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	UNIDADE	4,000.00	7,050	28.200,00
00025	CADERNO PEQUENO, CAPA MOLE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 90G/M2, APRESENTAÇÃO - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	2,000.00	1,870	3.740,00
00025	CADERNO PEQUENO, CAPA MOLE, MATERIAL PAPEL OFF-SET, GRAMATURA 90G/M2, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, TAM. APROX. 21CM X 15CM, COM 48 FOLHAS	UNIDADE	2,000.00	1,870	3.740,00
00035	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, 4MM PARA DESTACAR COM TRAÇO GROSSO (4MM) - Marca.: BRW	CAIXA	800.00	16,000	12.800,00
00035	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, 4MM PARA DESTACAR COM TRAÇO GROSSO (4MM) OU SUBLINHAR COM TRAÇO FINO (2MM), NÃO RECARREGÁVEL, COR FLUORESCENTE AMARELA, BOA RESISTÊNCIA À LUZ, COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA À BASE DE GLICOL, CORANTE E ÁGUA, CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CAIXA	800.00	16,000	12.800,00
00036	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD, COR PRETA A FINA. CAIXA COM 12 UNIDADES - Marca.: BRW	CAIXA	800.00	47,500	38.000,00
00036	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD E DVD, COR PRETA A FINA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	800.00	47,500	38.000,00
00037	CANETAS HIDROGRÁFICAS (CANETINHAS), PONTA POROSA, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 12 - Marca.: LEO E LEO	CAIXA	1,800.00	4,630	8.334,00
00037	CANETAS HIDROGRÁFICAS (CANETINHAS), PONTA POROSA, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS	CAIXA	1,800.00	4,630	8.334,00
00039	CHAPÉU DE PALHA DE ALTA QUALIDADE, COM DUPLA CAMADA DE PALHA ABA 8 - Marca.: CASA DA PALHA	UNIDADE	100.00	36,220	3.622,00
00039	CHAPÉU DE PALHA DE ALTA QUALIDADE, COM DUPLA CAMADA DE PALHA	UNIDADE	100.00	36,220	3.622,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PALHA ABA 8				
00041	CLIPS TAMANHOS 4/0 (MÉDIO) PARA PAPEL, FABRICADO E CAIXA M ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENT - Marca.: ACC CLIPS TAMANHOS 4/0 (MÉDIO) PARA PAPEL, FABRICADO EM ARAMES DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES	1,500.00	3,450	5.175,00
00043	COLA BRANCA, USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOS CAIXA IÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA, - Marca.: LEO E LEO COLA BRANCA, USO ESCOLAR, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVILINA, FRASCO DE 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1,200.00	24,500	29.400,00
00046	COLA EM BASTÃO BRANCA, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓX CAIXA ICA, NÃO INFLAMÁVEL, FRASCO PL - Marca.: LEO E LEO COLA EM BASTÃO BRANCA, COM SECAGEM RÁPIDA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, FRASCO PLÁSTICO COM 10G. CAIXA COM 12 UNIDADES	1,300.00	12,500	16.250,00
00047	COLA P/ ISOPOR 90G ESPECIAL P/ EPS E SIMILARES, SO CAIXA LÚVEL EM ÁGUA OU ÁLCOOL, SECAG - Marca.: IRIS COLA P/ ISOPOR 90G ESPECIAL P/ EPS E SIMILARES, SOLÚVEL EM ÁGUA OU ÁLCOOL, SECAGEM RÁPIDA, COMPOSIÇÃO: NATUREZA QUÍMICA, RESINAS SINTÉTICAS CARGAS E ADITIVOS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	1,600.00	37,000	59.200,00
00048	COLA DE CONTATO BRASCOPLAST, FRASCO COM 75 G - Ma UNIDADE rca.: BRASCOPLAST	500.00	13,200	6.600,00
00049	COLA DE CONTATO BRASCOPLAST, FRASCO COM 75 G CORRETIVO FITA 5 MM X 6 METROS - Marca.: JOCAR OF UNIDADE FICE	2,000.00	4,750	9.500,00
00050	CORRETIVO FITA 5 MM X 6 METROS DVD-R, AGRAVÁVEL, 4.7 GB/120MIN COM ENVELOPE - Ma UNIDADE rca.: MAXPRINT	100.00	3,840	384,00
00054	DVD-R, AGRAVÁVEL, 4.7 GB/120MIN COM ENVELOPE ESTILETE ESTREITO DE LÂMINA FINA DE 9MM, MULTIUSO, CAIXA TAM. APROX. 12CM, CAIXA C/ 12 - Marca.: LEO ARTE ESTILETE ESTREITO DE LÂMINA FINA DE 9MM, MULTIUSO, TAM. APROX. 12CM, CAIXA C/ 12 UNID	300.00	13,500	4.050,00
00055	ESTILETE LARGO CAIXA C/ 12 UNID. - Marca.: LEOARTE CAIXA ESTILETE LARGO CAIXA C/ 12 UNID.	300.00	22,000	6.600,00
00056	EXTRATOR DE GRAMPO, FORMATO ESPÁTULA, EM AÇO GALV CAIXA ANIZADO CAIXA COM 12 UNIDADE - Marca.: JOCAR OFFIC EXTRATOR DE GRAMPO, FORMATO ESPÁTULA, EM AÇO GALVANIZADO CAIXA COM 12 UNIDADE	200.00	33,500	6.700,00
00057	FITA CREPE ADESIVA, COR BRANCA, TAM. 50MM X 50MT. ROLO - Marca.: FIT PEL	600.00	11,500	6.900,00
00058	FITA CREPE ADESIVA, COR BRANCA, TAM. 50MM X 50MT. FITA ADESIVA CRISTAL, TAM. 19MM X 50MT PACOTE COM PACOTE 13 UNIDADES - Marca.: FIT PEL FITA ADESIVA CRISTAL, TAM. 19MM X 50MT PACOTE COM 13 UNIDADES	600.00	40,970	24.582,00
00061	FITA GOMADA MARROM, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPA PACOTE RENTE, TIPO MONOFACE, TAM. 45M - Marca.: FIT PEL FITA GOMADA MARROM, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, TAM. 45MM X 45MM X 50MT, COM ALTA ADESÃO A QUALQUER SUPERFÍCIE LIMPA. PACOTE COM 06 UNIDADES.	400.00	27,850	11.140,00
00062	FOLHA DE BORRACHA E.V.A, TAM. 40CM X 48CM, CORES V PACOTE ARIADAS, PACOTE COM 10 FOLHAS. - Marca.: IBEL FOLHA DE BORRACHA E.V.A, TAM. 40CM X 48CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 FOLHAS.	3,000.00	18,330	54.990,00
00063	FOLHA DE E.V.A COM GLITER, TAM. 40CM X 48CM CORES PACOTE VARIADAS, PACOTE COM 5 FOLHAS - Marca.: IBEL FOLHA DE E.V.A COM GLITER, TAM. 40CM X 48CM, CORES VARIADAS, PACOTE COM 5 FOLHAS.	3,000.00	46,960	140.880,00
00066	GIZ DE CERA, TAM. GRANDE COM 12 CORES VARIADAS. - CAIXA Marca.: ACRILEX	1,500.00	4,800	7.200,00
00067	GIZ DE CERA, TAM. GRANDE COM 12 CORES VARIADAS. GIZ DE CERA, TAM. PEQUENO COM 12 CORES VARIADAS. CAIXA - Marca.: ACRILEX	1,500.00	3,050	4.575,00
00068	GIZ DE CERA, TAM. PEQUENO COM 12 CORES VARIADAS. GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL PARA GRAMPO 26/6 COM BAS UNIDADE E METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE - Marca.: BRW GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL PARA GRAMPO 26/6 COM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE E CAPACIDADE PARA 20 FOLHAS DE 11,5 CM	300.00	14,000	4.200,00
00069	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE DE METAL P/ GRAMPO 106/6 UNIDADE COM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QU - Marca.: ROCAMA GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE DE METAL P/ GRAMPO 106/6 COM BASE METÁLICA DE ÓTIMA QUALIDADE E CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS	300.00	80,000	24.000,00
00070	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE METAL 106/6 GALVANIZADO, CAIXA CAIXA COM 3.500 UNIDADES. - Marca.: JOCAR OFFICE	300.00	11,500	3.450,00
00073	GRAMPO TIPO TRILHO DE METAL, TAM. 80 MM, EMBALAGEM CAIXA	300.00	19,800	5.940,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	COM 50 JOGOS - Marca.: ACC			
00074	LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 CORES DIVERSAS - Marca.: SPIRAL CAIXA	3,000.00	6,100	18.300,00
00075	LÁPIS PRETO, CORPO ROLIÇO OU SEXTAVADO EM MADEIRA, ENVERNIZADO E APONTADO, MATER - Marca.: LEO E LEO CAIXA	1,500.00	36,100	54.150,00
	LÁPIS PRETO, CORPO ROLIÇO OU SEXTAVADO EM MADEIRA, ENVERNIZADO E APONTADO, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA COM 144 UNIDADES.			
00076	LIGA ELÁSTICA DE LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, PACOTE C OM 100 GRAMAS - Marca.: RED BOR PACOTE	500.00	3,050	1.525,00
00077	LIVRO ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297MM X 210MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET - Marca.: SÃO DOMIN LIVRO ATA, CAPA DURA NA COR PRETA, FORMATO 297MM X 210MM, COM 100 FOLHAS OFF-SET, BRANCAS, PAUTADAS E NUMERADAS	1,000.00	12,270	12.270,00
00078	LIVRO CAIXA PAUTADO, COM 100 FOLHAS - Marca.: SPIR AL UNIDADE	1,000.00	23,770	23.770,00
00079	LIVRO DE OCORRÊNCIA COM 100 FOLHAS - Marca.: TILIB RA UNIDADE	1,300.00	23,700	30.810,00
00080	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, FORMATO 297X210MM, C/ 1 00 FOLHAS - Marca.: SÃO DOMINGOS UNIDADE	1,500.00	19,290	28.935,00
00082	MASSA DE MODELAR À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPE R MACIA, CORES DIVERSAS, COM 1 - Marca.: LEO E LEO MASSA DE MODELAR À BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA, SUPER MACIA, CORES DIVERSAS, COM 12 UNIDADES.	1,500.00	5,200	7.800,00
00085	PAPEL A4, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/M ý, EMBALAGEM: MATERIAL IMPERME - Marca.: COPIMAX PAPEL A4, DIMENSÃO: 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/Mý, EMBALAGEM: MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. RESMA COM 500 FOLHAS, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE 10 RESMAS.	5,000.00	247,000	1.235.000,00
00090	PAPEL CELOFANE, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO 70CM X 80CM DE CARACTERÍSTICA TRAN - Marca.: BOPP PAPEL CELOFANE, PACOTE COM 50 FOLHAS, TAMANHO 70CM X 80CM DE CARACTERÍSTICA TRANSPARENTE, SERVE PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANAIS DIVERSOS. DE GRAMATURA FINA E MALEÁVEL E CORES FORTES. CORES DIVERSAS.	1,000.00	62,000	62.000,00
00095	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE, COM 20 FOLHAS, TAMAN HO A4 - Marca.: MASTERPRINT PACOTE	500.00	25,900	12.950,00
00096	PAPEL FOTOGRÁFICO DUPLA FACE, COM 20 FOLHAS, TAMANHO A4 PAPEL KRAFT, PACOTE COM 100 UNIDADES. - Marca.: ON PAPER PACOTE	1,000.00	73,250	73.250,00
00100	PAPEL KRAFT, PACOTE COM 100 UNIDADES. PAPEL PARA RECADO ALTO-ADESIVO, TAM. 10CM X 7,5CM BLOCO - Marca.: MASTERPRINT	1,500.00	9,600	14.400,00
00101	PAPEL PARA RECADO AUTO-ADESIVO, TAM. 5CM X 4CM, BL OCO COM 4 BLOCOS FOLHA - Marca.: 017 PAPEL PARA RECADO AUTO-ADESIVO, TAM. 5CM X 4CM, BLOCO COM 4 BLOCOS FOLHA FLUORESCENTE .	1,500.00	11,190	16.785,00
00102	PAPEL PARA REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOCO COM 50 FO LHAS. - Marca.: SPIRAL PAPEL PARA REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOCO COM 50 FOLHAS.	400.00	15,290	6.116,00
00110	PASTA EM L TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO RESISTENTE E DURÁVEL, MEDINDO 220MM X 30 - Marca.: PLASCONY PASTA EM L TAMANHO A4, EM POLIPROPILENO RESISTENTE E DURÁVEL, MEDINDO 220MM X 305MM PACOTE COM 10 UNIDADES.	1,000.00	10,650	10.650,00
00114	PEN-DRIVE 16 GB. - Marca.: MULTILASER UNIDADE	60.00	42,550	2.553,00
00117	PERFURADOR PEQUENO DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APR - Marca.: JOCAR OFF PERFURADOR PEQUENO DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APROX. 11CM X 9CM, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 12 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M.	104.00	11,830	1.230,32
00118	PERFURADOR GRANDE DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 2 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APRO - Marca.: JOCAR OFF PERFURADOR GRANDE DE PAPEL, MATERIAL METAL, PARA 02 FUROS SIMULTÂNEOS, TAM. APROX. 11CM X 9CM, DOTADO DE ALAVANCA E DEPÓSITO PLÁSTICO PARA RESÍDUOS DE PAPEL. CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL DE 75G/M.	104.00	49,790	5.178,16
00119	PERFURADOR DE ENCADERNAÇÃO PARA ESPIRAL SIMPLES, P ERFURAÇÃO, REDONDA EXTENSÃO DE - Marca.: ESPIRAMAT PERFURADOR DE ENCADERNAÇÃO PARA ESPIRAL SIMPLES, PERFURAÇÃO, REDONDA EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 330MM - CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 15 FOLHAS - PESO DA MÁQUINA DE 10KG - 54 FUROS EM PAPEL OFÍCIO 2 - 50 FUROS EM PAPEL A4 - 35 FUROS EM PAPEL TIPO CARTA.	104.00	839,000	87.256,00
00120	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QU E APAGUE FACILMENTE, TINTA ESP - Marca.: BRW PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR AZUL,	80.00	48,500	3.880,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00121	RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE CAIXA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, C - Marca.: BRW PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR PRETA, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	300.00	48,670	14.601,00
00122	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE CAIXA E FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, - Marca.: BRW PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, QUE APAGUE FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES	300.00	48,670	14.601,00
00123	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR AZUL, COM TA CAIXA MPA ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON - Marca.: BRW PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR AZUL, COM TAMPA ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM), COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES	80.00	74,690	5.975,20
00124	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR PRETO, COM T CAIXA AMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON - Marca.: BRW PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR PRETO, COM TAMPA ASFIXIANTE PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM) COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	80.00	74,690	5.975,20
00125	PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR VERMELHO, CO CAIXA M TAMPA ASFIXIANTE, PONTA DE N - Marca.: BRW PINCEL ATÔMICO 1100P, PERMANENTE, COR VERMELHO, COM TAMPA ASFIXIANTE, PONTA DE NYLON 5,9MM, COM GRANDE RESERVATÓRIO DE TINTA (8,5X70MM), COMPOSIÇÃO: RESINA PLÁSTICA, TINTA À BASE DE CORANTE ORGÂNICO E ÁGUA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	80.00	74,690	5.975,20
00126	PINCEL ESCOLAR Nº 2 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR A PACOTE MARELA FORMATO REDONDO, COM 1 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 2 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200.00	26,650	5.330,00
00129	PINCEL ESCOLAR Nº 10 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR PACOTE AMARELA FORMATO REDONDO, COM 1 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 10 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200.00	37,470	7.494,00
00130	PINCEL ESCOLAR Nº 12 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR PACOTE AMARELA FORMATO REDONDO, COM 1 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 12 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 12 UNIDADE	200.00	37,470	7.494,00
00131	PINCEL ESCOLAR Nº 20 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR PACOTE AMARELA FORMATO REDONDO, COM 6 - Marca.: LEO E LEO PINCEL ESCOLAR Nº 20 CABO PLÁSTICO, CURTO, NA COR AMARELA FORMATO REDONDO, COM 6 UNIDADE	300.00	41,790	12.537,00
00132	PISTOLA PARA COLA QUENTE, PARA BASTÃO FINO DE 7,5M UNIDADE M, POTÊNCIA: 16-65W, TENSÃO: 1 - Marca.: CLASSE PISTOLA PARA COLA QUENTE, PARA BASTÃO FINO DE 7,5MM, POTÊNCIA: 16-65W, TENSÃO: 110-220V, PEQUENA.	500.00	16,070	8.035,00
00133	PRANCHETA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO FORMAT UNIDADE O OFÍCIO RÉGUA EM RELEVO NA B - Marca.: DELLO PRANCHETA EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO FORMATO OFÍCIO RÉGUA EM RELEVO NA BASE ESQUERDA E INFERIOR + TRANSFERIDOR, TAM. PADRÃO 229MM X 339MM	110.00	15,510	1.706,10
00134	PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM UNIDADE DURATEX, COM PRENDEDOR METÁLICO - Marca.: STALO PRANCHETA MANUAL TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM DURATEX, COM PRENDEDOR METÁLICO, MEDINDO 34MM X 24MM	110.00	6,150	676,50
00138	QUADRO DE AVISOS EM FELTRO MEDINDO 70CM X 50CM, MO UNIDADE LDURA EM MADEIRA. - Marca.: W MILL	80.00	134,140	10.731,20
00139	REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE UNIDADE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR - Marca.: PILOT REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR AZUL	52.00	61,190	3.181,88
00140	REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE UNIDADE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, - Marca.: PILOT REABASTECEADOR DE PINCEL ATÔMICO, PERMANENTE A BASE DE ÁLCOOL, 1100-P, 37ML, COR PRETO.	52.00	61,190	3.181,88
00146	TESOURA GRANDE DE PICOTAR, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL UNIDADE L COM 1,2MM, PONTAS ARREDONDADAS - Marca.: WEST PRES TESOURA GRANDE DE PICOTAR, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 1,2MM, PONTAS ARREDONDADAS, CABO COM FORMATO ANATÔMICO ABS.	200.00	48,670	9.734,00

VALOR TOTAL R\$ 2.447.481,64



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA-PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

